

2013年度 事業報告書

2013年1月1日から2013年12月31日

特定非営利活動法人 e&g 研究所

1、 本来事業

(1) カンボジア自立支援事業

「カンボジアにおける洪水被災者食糧支援事業」

2013年9月下旬、カンボジアを襲った洪水により、カンボジア各地で洪水被害が続出しました。特に、貧困地域は陸の孤島となり、食糧が途絶えました。そこで、カンボジアのカウンターパート（WDA）と協力して、コンボンスピー州プノン・スロウチ地区ストック・チュレイ村を対象地域として緊急食糧支援を行いました。

（実施額 130,172 円）

(2) 国際化に配慮したまちづくり事業

多文化共生の場づくり推進

トヨタ財団助成事業「いきいき外国籍市民、多文化共生まちづくりの主体形成事業」を通じて進めてきた「仕組みづくり」を、恒常的な「交流・学習・相談」拠点＝「多文化共生センター」へと発展させるため、「広島県新しい公共の場づくりのためのモデル事業」に本法人が窓口となり申請し、2か年のソフト事業として採択されました。この事業は、福山市や外国籍市民、NPO/NGO、大学等が共同して実施するもので、「エフエムふくやま」での「多言語放送＝地球市民」の放送（毎週）をはじめ、ホームページやブログの活用、ニュースレターの発行、ITスキルアップ講座、大学での定例会などを行いました。

（実施額 1,955,210 円）

(3) NPO と大学の連携促進プロジェクト事業

本事業は、高校入試を控えた外国籍（フィリピン籍）の子が、日本語能力不足と育ったフィリピンと日本の学習内容の違いによる課題に直面していました。そこで、福山市立大学と連携して、その課題克服のため「外国籍児童学習支援事業『愛ちゃんプロジェクト』」を実施しました。そのために、総数 48 名の学生インターンシップを受け入れたものです。その

結果、見事公立高校に入学することができ、現在同様の課題を抱えた外国籍児童の指導者として活躍しています。

(実施額 105,000 円)

(4) 環境や国際理解に関する調査研究事業

ドイツエネルギー政策研究

前年度に引き続き、環境先進国・ドイツとのつながりを生かし、再生可能エネルギー活用に焦点を当てた情報収集に努めました。

(実施額 2,000 円)

2、 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額 (円) |
|----------------------|--------------------|-------------------|----------------|--------|--------------|-------------|
| カンボジア自立支援事業 | カンボジアにおける洪水被災者食糧支援 | 2013 年 10 月 | カンボジア・コンポンスプー州 | 2 人 | 800 人 | 130,172 円 |
| 国際化に配慮したまちづくり事業 | 多文化共生の場づくり推進 | 2013 年 1 月～3 月 | 福山市 | 20 人 | 6,400 人 | 1,955,210 円 |
| NPO と大学の連携促進プロジェクト事業 | 外国籍児童への学習支援 | 2013 年 1 月～3 月 | 福山市 | 60 人 | 10 人 | 105,000 円 |

| | | | | | | |
|-------------------|--------------|----|-----|----|------|--------|
| 環境や国際理解に関する調査研究事業 | ドイツエネルギー政策研究 | 通年 | 福山市 | 1人 | 100人 | 2,000円 |
|-------------------|--------------|----|-----|----|------|--------|

(2) その他の事業に関しては、対象となる事業はない。

2013年度 活動決算書
2013(平成25)年1月1日から2013(平成25)年12月31日まで

特定非営利活動法人e&g研究所
(単位:円)

| 科目 | 金額 | |
|--------------------------|-----------|-----------|
| I 経常収益 | | |
| 1 受取会費 | | |
| 正会員受取会費(@2,000×7) | 14,000 | 14,000 |
| 2 受取寄附金 | | |
| 受取寄附金 | 163,980 | 163,980 |
| 3 受取助成金等 | | |
| 受取補助金(1,943,010+105,000) | 2,048,010 | 2,048,010 |
| 4 事業収益 | 0 | 0 |
| 5 その他収益 | | |
| 受取利息 | 183 | 183 |
| 雑収益 | 0 | |
| 経常収益計 | | 2,226,173 |
| II 経常費用 | | |
| 1 事業費 | | |
| (1)人件費 | | |
| 給料手当 | 1,272,000 | |
| 人件費計 | 1,272,000 | |
| (2)その他経費 | | |
| 諸謝金 | 151,500 | |
| 旅費 | 82,600 | |
| 消耗品費 | 27,036 | |
| 印刷製本費 | 36,550 | |
| 通信運搬費 | 49,524 | |
| 会場賃借料 | 31,500 | |
| 翻訳料 | 62,500 | |
| 賃貸料 | 333,900 | |
| 業務委託費 | 118,872 | |
| 租税公課 | 12,200 | |
| 支払手数料 | 7,000 | |
| 雑費 | 7,200 | |
| その他経費計 | 920,382 | |
| 事業費計 | | 2,192,382 |
| 2 管理費 | | |
| (1)人件費 | 0 | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2)その他経費 | | |
| 諸謝金 | 5,000 | |
| 通信運搬費 | 18,900 | |
| 印刷製本費 | 2,000 | |
| 諸会費 | 10,000 | |
| 管理費計 | 35,900 | 35,900 |
| 経常費用計 | | 2,228,282 |
| 当期経常増減額 | | -2,109 |
| 当期正味財産増減額 | | -2,109 |
| 前期繰越正味財産額 | | 1,123,013 |
| 次期繰越正味財産額 | | 1,120,904 |

2013年度 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

平成25年12月31日現在

特定非営利活動法人e&g研究所

| 科目・摘要 | 金額 | | |
|----------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金 現金手許有高 | 110 | | |
| 普通預金 中国銀行福山支店 | 1,012,917 | | |
| 普通預金 広島銀行福山西支店 | 107,877 | | |
| 未収金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 1,120,904 | |
| 2 固定資産 | | | |
| 固定資産 | 0 | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 0 | | |
| 預かり金 | 0 | | |
| 未払金 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 0 | | |
| 退職給与引当金 | 0 | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 |
| 正味財産 | | | 1,120,904 |

2013年度 特定非営利事業に係る会計 貸借対照表
平成25年12月31日現在

特定非営利活動法人e&g研究所

| 科目・摘要 | 金額 | | |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| | | | |
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,120,904 | | |
| 未収入金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 1,120,904 | |
| 2 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 1,120,904 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 0 | | |
| 預かり金 | 0 | | |
| 未払金 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 0 | | |
| 退職給与引当金 | 0 | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 1,123,013 | |
| 当期正味財産増加 | | -2,109 | |
| 正味財産合計 | | 1,120,904 | |
| 負債及び正味財産合計 | | | 1,120,904 |

2013年度 その他の事業 会計 収支計算書
平成25年1月1日から平成25年12月31日まで

特定非営利活動法人e&g研究所

| 科目・摘要 | 金額 | | |
|-----------------|----|---|---|
| | | | |
| I 収入の部 | | | |
| (1) 財産運用収入 | 0 | | |
| | | 0 | |
| (2) 事業収入 | | | |
| 販売事業収入 | 0 | | |
| 雑収入 | 0 | | |
| | | 0 | |
| 当期収入合計(A) | | 0 | |
| 前期繰越収支差額(B) | | 0 | |
| 収入合計 | | | 0 |
| II 支出の部 | | | |
| (1) 事業費 | | | |
| 仕入れ高 | 0 | | |
| 外注費 | 0 | | |
| 広告宣伝費 | 0 | | |
| | | 0 | |
| (2) 管理費 | | | |
| 旅費交通費 | 0 | | |
| 通信費 | 0 | | |
| 消耗品費 | 0 | | |
| 光熱水料費 | 0 | | |
| 賃借料 | 0 | | |
| 雑費 | 0 | | |
| | | 0 | |
| 当期支出合計(C) | | | 0 |
| 当期収支差額(A)-(C) | | | 0 |
| 次期繰越収支差額(B)-(C) | | | 0 |

2013年度その他の事業 会計 財産目録
平成25年12月31日現在

特定非営利活動法人e&g研究所

| 科目・摘要 | 金額 | | |
|----------------|----|---|---|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金 現金手許有高 | 0 | | |
| 普通預金 中国銀行福山支店 | 0 | | |
| 普通預金 広島銀行福山西支店 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 0 | |
| 2 固定資産 | | | |
| 固定資産 | 0 | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 0 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 0 | | |
| 預かり金 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 0 | | |
| 退職給与引当金 | 0 | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 |
| 正味財産 | | | 0 |

2013年度 その他の事業 会計 貸借対照表

平成25年12月31日現在

特定非営利活動法人e&g研究所

| 科 目・摘 要 | 金 額 | | |
|---------------|-----|---|---|
| | | | |
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 0 | | |
| 未収入金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 0 | |
| 2 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 0 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 0 | | |
| 預かり金 | 0 | | |
| 未払金 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | | 0 |
| 2 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 0 | | |
| 退職給与引当金 | 0 | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | | |
| 当期正味財産増加(減少額) | | 0 | |
| 正味財産合計 | | 0 | |
| 負債及び正味財産合計 | | | 0 |